Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072200220

220

Nº 138, sexta-feira, 22 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Organização dos Estados Ibero-americanos para a Educação, a Ciência e a
Cultura - OEI
CNPJ: 06.262.080/0001-30
PROJETO: OEI/BRA/17/005 - Projeto de fortalecimento da capacidade institucional da
Funasa em saúde ambiental com ênfase em educação.
CONTRATADO: Expedito Carneiro de Mendonça
ESPÉCIE CONTRATO: Produto, para desenvolver estratégias, políticas públicas e
instrumentos balizadores capazes de projetar, no âmbito da alta decisão institucional, a
relevância dos acordos de cooperação técnica internacional para promover a importância
das ações afetas à responsabilidade da Funasa, com foco voltado em desenvolvimento
sustentável para a promoção da saúde.
VIGÊNCIA: 15/07/2022 a 14/07/2023.
VALOR: R$134.000,00
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2022.
Assinaram: Raphael Callou, pela OEI e Expedito Carneiro de Mendonça, contratado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000002/2022 ao Convênio Nº 879678/2018.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255000.
Convenente: MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO AJURU, CNPJ nº 05105168000185. Supressão de
valor pactuado. Valor Total: R$ -9.309,20, Valor de Contrapartida: R$ -92,17, Vigência:
31/12/2018 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 31/12/2018. Signatários: Concedente:
MARIA DE NAZARE ALVES DOS SANTOS, CPF nº 08215367291, Convenente: ALCIDES ABREU
BARRA, CPF nº 050.643.762-00.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços acessórios de natureza
continuada de copeiragem, garçom, carregador/estiva, encarregado-geral e serviços de
limpeza e conservação predial que compreenderá, além dos postos de serviço, o
fornecimento de uniformes, materiais e o emprego dos equipamentos necessários, visando
atender às necessidades da Presidência da Fundação Nacional de Saúde em Brasília,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

RAIMUNDO RODRIGUES DE CASTRO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2022) 255000-36211-2022NE800062
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAZONAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2022

Sagrou-se vencedora do Pregão nº 3/2022 a empresa: OPT JUNTOS Tecnologia
e Comunicação Ltda, incrita no CNPJ nº 23.886.982/0001-66, para o item 1, pelo valor
anual de R$ 19.999,92.O Processo encontra-se na Seção de Logística da FUNASA/AM, para
vista de quem interessar possa.

DANIEL SILVA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2022) 255004-36211-2022NE900080
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, CNPJ: 26.989.350/0009-73, situada na Av.
Santos Dumont, 1856/1890 - Aldeota, Fortaleza/CE, Contrato CV n° 2218/18. Contratado:
Município de Ibicuitinga/CE, CNPJ: 12.461.646/0001-55, situado à Rua: Edval Maia da Silva,
16 - Centro, OBJETO: No Extrato do 2º Termo Aditivo ao CV n° 2218/18, publicado no DOU
nº 137 de 21/07/2022, seção 3, pág. 118. Onde se Lê: 2º Termo Aditivo ao Convênio
n°2218/18 Leia-se: 3º Termo Aditivo ao Convênio n°2218/18 Signatário: Alexandra Leite
Dias, Superintendente Estadual Substituta, CPF n°209.756.003-20 e Francisco José
Magalhães Carneiro, Prefeito, CPF n°403.603.933-49 Processo n° 25100.016.541/2018-90.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA UASG 255010

a Espécie: Termo Cooperação Técnica nº 001/2022
Nº Processo: 25170.000.492/2022-26. Contratante: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, CNPJ
nº 26989350/0007-01: Contratado: BANCO DO BRASIL S/A-Escritório Setor Público/MA ,
CNPJ nº 00.000.000/5124-19. Objeto: Gerenciamento de depósitos para garantias de
contratos administrativos, nos termos da Instrução Normativa nº 05, de 26/05/2017 do
Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. Vigência:
60 (sessenta) meses contados a partir de 10/07/2022. Assinatura: 10/07/2022.
Augusto Bacelar de França Ferreira - Superintendente Estadual.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2022 - UASG 255011 - FUNASA SUEST.MT

Nº Processo: 25180.000519/2022-61.
Dispensa Nº 4/2022. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - MT.
Contratado: 06.079.793/0001-62 - HG COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICO DE
DEDETIZACAO LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a prestação dos serviços
de controle sanitário integrado de pragas e vetores urbanos englobando: desinsetização,
desratização, descupinização, combate a animais peçonhentos, repelentes para pombos e
termonebulização (pernilongos e mosquitos) nas dependências do prédio da
superintendência estadual de mato grosso da funasa e do depósito do bairro jardim
marajoara, compreendendo suas áreas internas e externas, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 22/07/2022 a
22/07/2023. Valor Total: R$ 5.600,00. Data de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2022

Número do Contrato: 01/2019. Nº Processo: 25185.001.547/2018-70. Objeto: O presente
Termo de Apostilamento, regido pelas disposições contidas na lei nº. 8.666/1993 e suas
alterações, assim como pela cláusula sexta do contrato nº 01/2019, tem por objeto a
repactuação do valor contratual, conforme disposto no parágrafo único dessa cláusula.
Vigência: 01/03/2022 a 07/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 615.699,12.
Data de Assinatura: 14/07/2022

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 - UASG 255013

Nº Processo: 25190.001149/2022 . Objeto: Pagamento das inscrições dos servidores
Fernando David Fialho, Engenheiro, SIAPE- 1041750, Edilson Eduardo Werneck Machado,
Engenheiro, SIAPE - 1038362 e Francisco Eduardo Porto, Analista de Infraestrutura, SIAPE
1655298, no curso Curso Reajuste e Reequilíbrio Econômico-Financeiro nas Obras Públicas,
incluindo Oficina Prática, a ser realizado no período de 11 e 12 de agosto de 2022, em
Salvador-BA, na modalidade presencial. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Pagamento inscrições.
Declaração de Inexigibilidade em 21/07/2022. LINDOLFO OLIVEIRA DE JESUS. Chefe Diadm
Substituto. Ratificação em 21/07/2022. EDICLEUSA VELOSO MOREIRA. Superintendente
Estadual. Valor Global: R$ 2.632,00. CNPJ CONTRATADA : 13.859.951/0001-62 CONNECT ON
MARKETING DE EVENTOS EIRELI.

(SIDEC - 21/07/2022) 255013-36211-2022NE000001
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NA PARAÍBA

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2021

PARTES: Fundação Nacional de Saúde, através da Superintendência Estadual na Paraíba,
CNPJ nº 26.989.350/0012-79 e a Prefeitura Municipal de Congo/PB, CNPJ nº.
08.870.164/0001-81. OBJETO: Estabelecer Acordo de Cooperação Técnica entre a
Superintendência Estadual da Funasa na Paraíba e o Município Congo/PB, visando atender
à necessidade da comunidade rural do município no que se refere à implementação do
sistema de tratamento de efluente domésticos e reuso apenas para agricultura familiar,
tecnologia denominada TEWetland. VIGÊNCIA: Prazo de 1 (um) ano, prorrogável por mais
3 (três) anos, a partir da assinatura entre as partes. DATA DE ASSINATURA: 1/7/2022.
SIGNATÁRIOS: Virgínia Maria Peixoto Velloso Borges, CPF: nº 468.477.904-15, da
FUNASA/PB e Flávia Emanoela Sousa Pereira Quirino, Prefeito Municipal de Congo/PB, CPF:
nº 061.497.694-45. (Processo 25210.000764/2022-74). VIRGINIA MARIA PEIXOTO VELLOSO
BORGES - Superintendente Estadual.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PARANÁ
EXTRATO DE 10º TERMO ADITIVO AO TC/PAC Nº 317/2014

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde/Superintendência Estadual do Paraná, CNPJ:
26.989.350/0023-21, situada na Rua Cândido Lopes, 208, Curitiba/PR e o Município de
Alvorada do Sul/PR, CNPJ: 75.132.860/0001-88, situado Praça Prefeito Antônio de Souza
Lemos, n° 32 - Centro. Objeto: Integrar novo Plano de Trabalho ao Termo de Compromisso
Original. Data de assinatura: 20/07/2022, Signatários: Adriano Breve Coral, CPF:
875.052.909-91, e Marcos Antonio Voltarelli, CPF: 499.494.979-49. Processo n°
25100.007.263/2014-56.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE 5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 1217/17- SIAFI 855436

Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual de Pernambuco, CNPJ: 26.989.350/0013-50, situada na Avenida
Conselheiro Rosa e Silva, 1489 - Graças - Recife e o Município de PESQUEIRA/PE, CNPJ
10.264.406/0001-35, situado Praça Comendador José Didier, S/N, Centro. Objeto. Prorrogar
a Vigência do Convênio até o dia 12/07/2023. Data de Assinatura 12/07/2022 Processo nº
25100.017076/2017-23. Helena Magalhães Porto Lira.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PIAUÍ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Uma vez que a ECT não logrou êxito na entrega da Notificação 1001/2021 à
empresa GEOPOÇOS DO NORDESTE LTDA, CNPJ 05.897.614/0001-31, contratada para
executar o Termo de Compromisso/PAC 1514/2006, firmado entre a Fundação Nacional de
Saúde e o Município de Santana do Piauí/PI NOTIFICA-SE o Sr. EDMAR LEAL BARROS,
Representante da empresa, que em análise da prestação de contas do citado termo de
compromisso constatou-se inexecução de 82,47%, equivalente a R$35.155,19, em cujo
débito é solidário o Sr. Ricardo José Gonçalves, ex-gestor municipal, e solicita-se que, para
maiores informações, compareça ao endereço abaixo ou entre em contato pelo telefone
(86) 3218-8470 ou proceda devolução no valor acima, por meio de GRU, devidamente
corrigido no Sistema de Atualização de Débitos do TCU, encaminhando comprovantes para
Av. João XXIII, 1317, Jockey Club, Teresina-PI, Serviço de Convênios, CEP 64049-010,
expediente das 08h às 12h e das 13h às 17h. O não atendimento no prazo de QUINZE dias
a partir desta data implicará instauração de Processo Administrativo de Cobrança.

JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA
Superintendente Estadual

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
863230/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255020. Convenente: MUNICIPIO DE CAICARA DO NORTE, CNPJ nº
01612375000175. Prorrogação de Vigência. Valor Total: R$ 180.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 13/07/2022 a 12/07/2023. Data de Assinatura:
30/12/2017. Signatários: Concedente: LUCIA MARIA DE MELO COUTO, CPF nº
15542912249, Convenente: ALCELIO FERNANDES BARBOSA, CPF nº 036.451.074-95.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
855245/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255020. Convenente: MUNICIPIO DE MONTE ALEGRE, CNPJ nº 08365900000144.
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA. Valor Total: R$ 355.308,36, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 07/07/2022 a 06/07/2023. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: PABLO ANTONIO FERNANDO TATIM DOS SANTOS, CPF nº 67729177072,
Convenente: ANDRE RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 038.026.844-27.